
Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052

CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06 
no Processo 2014/446714, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LAUDICEIA DE PAULA COSTA MARTINS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3267466/1, lotada na CIRETRAN “A” 
de Capanema, cento e vinte (120) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 01/02 a 30/05/2016, referentes aos triênios 
2007/2010 e 2010//2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 121/2016-DAF/CGP, DE 15/01/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 14, 
no Processo 2015/509373, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CELESTE NAZARÉ COSTA SOARES 
BEZERRA, Agente Administrativo, matrícula 3191907/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Redenção, sessenta (60) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 16/11/2015 a 14/01/2016, referentes ao 
triênio 01.04.1995/1998, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 138/2016-DG/CGP, DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO PEIXOTO MENDES, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175523/1, para responder por trinta (30) 
dias, no período de 16/01/2016 a 14/02/2016, pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 127/2016-DG/CGP, DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência do Tribunal Regional 
Eleitoral, constante do Ofício 3576/2015-TER/PRE/DG/SGP/
COPES/SJPR, de 16/12/2015, para prorrogação da cedência da 
servidora MÁRCIA REGINA CORRÊA DE SOUZA, àquele Tribunal,
CONSIDERANDO o atendimento do Governo do Estado do Pará 
através do despacho da Secretaria de Estado de Administração, 
às fl s. 07, do processo 2015/554714, para cedência de 
conformidade com o art. 3°, parágrafo único do Decreto 
648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cedência da servidora MÁRCIA 
REGINA CORRÊA DE SOUZA, Assistente de Administração, 
matrícula 3266214/1, ao Tribunal Regional Eleitoral, no período 
de 01/01/2016 a 31/12/2016, de conformidade com o art. 3°, 
parágrafo único do Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.040, de 
30/12/2015)

PORTARIA Nº 3612/2015-DAF/CGP, DE 28/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3572/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS à servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, onde se lê 
de 15/01/2016 a 13/02/2016, leia-se de 04/01 a 02/02/2016, 
referentes ao exercício 2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 918947

PORTARIA Nº 137/2016-DG/CGP, DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora ANGÉLICA TATIANE COSTA QUARESMA, 
Escrivã de Polícia Civil, matrícula 54184786, para exercer o 
Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 135/2016-DG/CGP, DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ROMI TRINDADE GEMAQUE, matrícula 
57234872/5, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de 
Patrimônio deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 132/2016-DG/CGP, DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora JURANEIDE GOMES DA SILVA, matrícula 
5347637/4, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de 
Programas e Projetos Pedagógicos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 131/2016-DG/CGP, DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ELMA LILIANA DA SILVA LEAL, matrícula 
5899076/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 130/2016-DG/CGP, DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor BENAILSON DOS PRAZERES SILVA, 
matrícula 5901454/2, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 129/2016-DG/CGP, DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR o art. 2º da Portaria 3148/2015-DG/CGP, que designou 
o senhor BENAILSON DOS PRAZERES SILVA, para responder pela 
Gerência do Posto Avançado deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 128/2016-DG/CGP, DE 18/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ANDRÉIA LYGIA LIMA DOS SANTOS, 
matrícula 5905625/1, do Cargo em Comissão DAS-04, de 
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 918959

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2016
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº1761/2015-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº05/2016, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo 
objeto é a contratação de empresa para realização de serviços 
de PINTURA DE TELHAS METÁLICAS REFERENTES A ÁREA 
DE FECHAMENTO LATERAL DOS BLOCOS DO DETRAN-SEDE, 
conforme especifi cações contidas no Anexo I do Edital - Termo 
de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 04 de fevereiro 
de 2016, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3214-6271 e/ou correio 
eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br e raimundo.cunha@
detran.pa.gov.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 18 de Janeiro de 2016.
Shirley do Socorro Braga Côrrea
Pregoeira
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 918622

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/3

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: SEGUP
Descrição
NOTEBOOK 14”LCD, 1.9 GHZ. 4 MB CH, 42GB DDR3, HD 500GB, 
CD/DVD
RP: 19499 A 19508
Data 14/01/2016
ALICE MURAKAMI
DIRETORA DO FISP EM EXERCÍCIO
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SEC. ADJ. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SEGUP/PA

Protocolo 918679

 RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 014/2015-FISP

A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública-FISP/SEGUP após análise 
da documentação de Habilitação das empresas participantes 
da TP 014/2015-FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa 
para execução de obra de reforma e ampliação da Delegacia de 
Polícia Civil de Nova Timboteua / Pa, resolve tornar público o 
resultado do referido julgamento, HABILITANDO as empresas: 
A3 ENGENHARIA LTDA. EPP; AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS 
E CONSTRUÇÃO LTDA. EPP; A J PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
LTDA- EPP; ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - EPP; CONSNEO 
XIS CONSTRUTORA LTDA - EPP; CONSTRUMAZ CONSTRUTORA 
LTDA-EPP; FACE ENGENHARIA LTDA-EPP; RIOL SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP; SERVE OBRAS ENGENHARIA 
EIRELI-EPP; SR3 COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP;  e VALLENI E SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES 


